
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1142 DEL 05/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ASCENSORI

INSTALLATI PRESSO LE STRUTTURE DELLA ASL DI PESCARA - AI SENSI DELL’ART. 1 CO.

2 LETT. A) DEL D.L. N.76/16.07.2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/ 11.09.2020 E

S.M.I..- C. I. G. ZD53A262F4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di Verifiche periodiche degli impianti ascensori installati presso le
strutture della Asl di Pescara - ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n.76/16.07.2020
convertito in Legge n. 120/ 11.09.2020 e s.m.i..- C. I. G. ZD53A262F4

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi
Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del
20
settembre 2018, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha
adottato la seguente determinazione dirigenziale:

PREMESSO che:
 L’Asl di Pescara ha l’obbligo di effettuare le verifiche periodiche degli impianti ascensori

installati presso le strutture della Asl di Pescara secondo quanto previsto dal D.P.R. 30 aprile
1999, n. 162;
La convenzione consip MIES, MULTISERVIZIO TECNOLOGICO INTEGRATO CON

FORNITURA DI ENERGIA PER GLI EDIFICI IN USO A QUALSIASI TITOLO, ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI SANITARI, ED. 2 - LOTTO 16 – non ricomprende il
servizio delle verifiche periodiche degli impianti ascensori installati presso le strutture della Asl
di Pescara secondo quanto previsto dal D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162;

ATTESO che risulta necessario ed indispensabile attivare il servizio in parola;

CONSIDERATO che:
Per il suindicato servizio è necessario un supporto professionale specializzato, non essendo

presenti all’interno dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi figure in possesso dei necessari
requisiti tecnico-professionali;
 L’importo per la spesa del servizio è stimato inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA;
 Il recente D.L. 16 luglio 2020, n.76 (Decreto semplificazione) convertito in Legge 11.09.2020,

n.120 ha modificato l’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 consentendo l’affidamento
diretto per lavori, d’importo inferiore a 150.000,00 euro;
Il servizio di verifiche periodiche degli impianti ascensori è presente sul Me.Pa. Bando Servizi;
In data 26.01.2023 veniva pubblicato sulla piattaforma Consip – Me.Pa. l’avviso di

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura finalizzata all’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020,
n.120 e ss.mm.ii. del “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti ascensori installati presso
le strutture della Asl di Pescara”;
Entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno13.03.2023 pervenivano le manifestazioni

d’interesse i seguenti operatori economici:

NR. OPERATORE ECONOMICO P.IVA

1 BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. 11498640157

2 CERTIFICAZIONE IMPIANTI s.r.l. 04605391210

3 E.M.Q. – DIN s.r.l. 05578790726

4 E.S.C. ENGINEERING SAFETY CERTIFICATION s.r.l. 01606040853

5 ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. 01358950390

6 ENTE CERTIFICAZIONI S.p.A. 10811841005

7 I.C.E.P.I. S.p.A. 01055750333

8 INGEGNERIA PER L’INDUSTRIA s.r.l. 05566471008

9 ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.p.A. 15503551002

10 RINA SERVICES S.p.A. 03487840104

11 S.C.E.C.E S. 05572301009



12 SOCIETA’ VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI – SO.VE.P.I. 01255140459

13 SICIT s.r.l. 12975730156

14 C.E.V.I. 01744260512

15 ISTITUTO NAZIONALE DI CERTIFICAZIONE 03529410619

ATTESO che:
Le società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A, CERTIFICAZIONE IMPIANTI s.r.l.,

E.M.Q. – DIN s.r.l., E.S.C. ENGINEERING SAFETY CERTIFICATION s.r.l., ECO
CERTIFICAZIONI S.p.A., ENTE CERTIFICAZIONI S.p.A., I.C.E.P.I. S.p.A.,
INGEGNERIA PER L’INDUSTRIA s.r.l., ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.p.A.,
RINA SERVICES S.p.A., S.C.E.C.E.S., SOCIETA’ VERIFICHE PERIODICHE
IMPIANTI e SO.VE.P.I., avevano prodotto regolari dichiarazioni di cui al Modulo
Manifestazione di Interesse (Modello A1) predisposto dalla Stazione appaltante in ordine ai
requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 nonché al requisito d’idoneità professionale
di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo e risultano iscritte sul
MEPA nella categoria Servizi - Verifiche su Impianti Elevatori;
Gli operatori economici SICIT s.r.l., C.E.V.I. ed ISTITUTO NAZIONALE DI

CERTIFICAZIONE indicavano la percentuale di ribasso offerta sulla base d’asta nella
documentazione amministrativa da essi prodotta rendendo palese la propria offerta economica
già in questa fase della procedura riservata esclusivamente ad individuare le società da invitare
ad una futura ed eventuale procedura di gara, pertanto non potevano essere invitati alla futura ed
eventuale procedura che si intendeva espletare ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L.
16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii., per l’affidamento del
“Servizio di Verifiche periodiche degli impianti ascensori installati presso le strutture della Asl
di Pescara”;

PRESO ATTO che
Con lettera di invito prot. nr 0018657/23 del 27/02/2023, trasmessa a mezzo piattaforma Me.Pa

con Rdo nr.3458865, venivano invitati i dodici operatori economici risultati in possesso dei
requisiti richiesti nell’Avviso di Manifestazione di interesse ;

Entro il termine di presentazione del 15.03.2023 ore 23:45, pervenivano le seguenti offerte:
NR. OPERATORE ECONOMICO % RIBASSO

1 BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. 52,143%

2 CERTIFICAZIONE IMPIANTI s.r.l. 36,510%

3 E.M.Q. – DIN s.r.l. 61,45%

4 E.S.C. ENGINEERING SAFETY CERTIFICATION s.r.l. 21,151%

5 ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. 60,00%

6 ENTE CERTIFICAZIONI S.p.A. 45,793%

8 INGEGNERIA PER L’INDUSTRIA s.r.l. 36,500%

9 ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE S.p.A. 56,48%

10 RINA SERVICES S.p.A. 43,060%

Il numero delle offerte ammesse era superiore a cinque pertanto era possibile effettuare
l’esclusione automatica delle offerte, e considerato che il numero delle offerte era inferiore a
quindici venivano escluse le offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97, comma 2 bis del D.lgs.50/2016.
Alla luce del criterio di aggiudicazione prescelto l’offerta migliore risultava essere quella

prodotta dalla BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. con la percentuale di ribasso sulla base
d’asta del 52,143 %.

VISTO che il seggio di gara, con verbale del 16.03.2023:



riteneva congrui rispetto alla tipologia dei lavori i costi della sicurezza e quelli della
manodopera indicati dalla società risultata quale migliore offerente, la BUREAU VERITAS
ITALIA S.p.A. e riteneva altresì congruo il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta,
nonché conveniente;
proponeva di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG ZD53A262F4, espletata ai sensi

dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii per l’affidamento del “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti ascensori
installati presso le strutture della Asl di Pescara” alla società BUREAU VERITAS
ITALIA SPA – P.I. 11498640157 per un importo di € 15.701,88 iva esclusa

DATO ATTO che la società in parola ha dichiarato di NON VOLER subappaltare il servizio in
parola;
DATO atto che la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio
di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata) ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;

DATO atto che l’importo complessivo per l’esecuzione del serevizio è pari ad € 19.156,29 iva
compresi, è da riferire alla voce di conto 0703010101 del bilancio 2023.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

Visto il D. Lgs 50/2016;

Visto il D.L. n. 76/16.07.2020 (cd. decreto semplificazioni) convertito in Legge n. 120/

1.09.2020 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021;

Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore

Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive”;

Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19

giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con

delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Antonio

Busich ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
2) DI AFFIDARE la procedura, identificata dal CIG ZD53A262F4, espletata ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii per
l’affidamento del “Servizio di Verifiche periodiche degli impianti ascensori installati presso
le strutture della Asl di Pescara” alla società BUREAU VERITAS ITALIA SPA – P.I.
11498640157 per un importo di € 15.701,88 iva esclusa
3) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i cui
estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici Manutentivi
dell’Azienda ASL di Pescara;
4) DI REGISTRARE la somma complessiva è pari ad € 19.156,29 iva compresi, è da riferire alla
voce di conto 0703010101 del bilancio 2023;
5) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente”
-settore 11 - bandi di gara e contratti- , ai sensi e per gli effetti art. 37 co2, D.Lgs. n. 33/2013;
6) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.











UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Lavinia D'Onofrio Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 06/04/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-04-05T16:04:25+0000




